
Nº 251, segunda-feira, 31 de dezembro de 2012 299ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012123100299

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

5 Discos NL_SAS com capacidade de 3
TB

Un 75 6.463,29

6 Discos SAS com capacidade de 600GB. Un 120 4.919,52

VERT SOLUCÕES EM INFORMÁTICA LTDA

Brasília, 28 de dezembro de 2012
MARCOS FRANÇA SOARES

Coordenador de Licitações e Contratos

S E C R E TA R I A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo TST nº 503.272/2012-9. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: Ação Informática Brasil Ltda.
ESPÉCIE: primeiro termo aditivo ao contrato PE-124/2011 - aqui-
sições de licenças na modalidade perpétua, de suporte na modalidade
Premium e serviço de instalação do software de correio eletrônico e
colaboração VMware Zimbra Network Professional Edition, em suas
versões Professional e Standard. VIGÊNCIA: prorrogada por 12 me-
ses, a contar de 30/12/2012 até 29/12/2013, nos termos do art. 57, inc.
II e § 2º, inc. II, da Lei nº 8.666/93, somente para os itens 5, 6 e 8
do objeto previsto na cláusula segunda do contrato original. AL-
TERAÇÃO: supressão do contrato original, passando o valor es-
timado para R$ 57.300,00. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: progra-
ma de trabalho 02.061.0571.4256.0001, elemento de despesa
3.3.90.39, nota de empenho 2012NE001768, de 21/12/2012. ASSI-
NATURA: 28/12/2012. Pelo Contratante: Gustavo Caribé de Car-
valho, Diretor-Geral da Secretaria do Tribunal. Pela Contratada: Ro-
gério de Andrade Ribeiro, Procurador.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Processo TST nº. 502.845/2012-2. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: PREMIUM Móveis para Es-
critório Ltda - ME. OBJETO: aquisição e instalação de mobiliário.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico - PE. CONTRATO: PE-
123/2012. FUNDAMENTO: Lei Complementar nº 123/2006, Lei n.º
10.520/2002, e Decretos n.ºs 5.450/2005 e 6.204/2007. VALOR: total
de R$ 29.735,00. VIGÊNCIA: inicia-se na data de assinatura do
contrato e estende-se por 36 meses após o recebimento definitivo do
objeto. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: programa de trabalho
02.061.0571.4256.0001, elemento de despesa 4.4.90.52, nota de em-
penho 2012NE001752, de 20/12/2012. ASSINATURA: 27/12/2012.
Pelo Contratante: Dirley Sérgio de Melo, Secretário de Adminis-
tração. Pela Contratada: Magno Lopes Nascimento, Procurador.

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 77/2012

O Tribunal Superior do Trabalho conforme determinado no
art. 30, XII, "b", do Decreto nº 5.450/2005, comunica o resultado do
Pregão Eletrônico nº 077/2012, cujo objeto, registro de preços para
futuras aquisições de solução sistêmica de gerenciamento eletrônico
do ciclo de vida e conformidade da segurança da informação (SGVA),
foi adjudicado em grupo à LEADCOMM COMERCIO IMPORTA-
CAO E EXPORTACAO LTDA pelo valor total de R$
5.564.178,00.

(SIDEC - 28/12/2012) 080001-00001-2012NE000085

PREGÃO Nº 124/2012

O Tribunal Superior do Trabalho conforme determinado no
art. 30, XII, "b", do Decreto nº 5.450/2005, comunica o resultado do
Pregão Eletrônico nº 124/2012, cujo objeto, registro de preços para
futuras aquisições de módulos de expansão da solução de arma-
zenamento de dados do fabricante EMC, foi adjudicado em grupo à
VERT SOLUCOES EM INFORMATICA LTDA pelo valor total de
R$ 2.292.310,93.

DIRLEY SERGIO DE MELO
Secretário

(SIDEC - 28/12/2012) 080001-00001-2012NE000085

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Processo no 473/2011. Primeiro Termo Aditivo ao Termo
de Cooperação nº 1/2012, celebrado entre o Superior Tribunal Militar
e o Ministério da Defesa/Comando do Exército, por intermédio do
Departamento de Engenharia e Construção (DEC). OBJETO: Re-
tificação do Cronograma de Desembolso previsto na Cláusula Oitava
do Termo de Cooperação. DATA DE ASSINATURA: 28.12.2012.
ASSINAM: Álvaro Luiz Pinto, Ministro-Presidente, pelo Superior
Tribunal Militar, Joaquim Maia Brandão Júnior, Chefe do DEC.

D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Processo no 394/2012. Contrato nº 85/2012, celebrado
entre o Superior Tribunal Militar e a Laicom Comércio e Serviços
Ltda. - ME. OBJETO: Fornecimento de peças e acessórios genuínos
para veículos oficiais do STM. VALOR ESTIMADO: R$ 111.000,00.

PROGRAMA DE TRABALHO: 02.061.0566.4225.0001 - Proces-
samento de Causas na Justiça Militar - PROCEC, Elemento de Des-
pesa 3.3.90.30 - Material de Consumo. VIGÊNCIA: 27.12.2012 a
26.12.2013. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.520, de 17 de julho
de 2002, Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, e suas alterações
posteriores, e Lei no 8.666/1993. DATA DE ASSINATURA:
26.12.2012. ASSINAM: Moisés Francisco de Sousa, Diretor-Geral,
pelo Contratante, e Heglison Burity de Almeida, Representante Legal,
pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Processo no 199/2011. Primeiro Termo Aditivo ao Con-
trato no 75/2011, celebrado entre o Superior Tribunal Militar e a ISH
TECNOLOGIA LTDA. OBJETO: Prorrogação contratual. VALOR:
R$ 214.000,00. PROGRAMA DE TRABALHO:
02.12.0566.111Q.0001 - E-Jus - Implantação do Sistema Integrado de
Gestão da Informação, Elemento de Despesa 3.3.90.39 - Outros Ser-
viços de Terceiros - Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: 01.12.2013 a
31.12.2013. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, inciso II, da Lei no

8.666/1993. DATA DE ASSINATURA: 27.12.2012. ASSINAM: Moi-
sés Francisco de Sousa, Diretor-Geral, pelo Contratante, e Cláudio
Cury, Procurador, pela Contratada.

S E C R E TA R I A
DIRETORIA DE PATRIMÔNIO E MATERIAL

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Processo no 410/2012. Contrato nº 9/2012, celebrado entre
a Diretoria do Foro da Auditoria da 11ª CJM e a SOHESTE PAR-
TICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA.
OBJETO: Locação de imóvel. VALOR: R$ 22.800.000,00. PRO-
GRAMA DE TRABALHO: 02.061.0566.4225.0001 - Processamento
de Causas na Justiça Militar - PROCEC, Elemento de Despesa
3.3.90.39 - Outros serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. VIGÊN-
CIA: 01.01.2013 a 31.12.2017. FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24,
inciso X, da Lei no 8.666/1993 e na Lei no 8.245/1991. DATA DE
ASSINATURA: 28.12.2012. ASSINAM: Regina Coeli Gomes de
Souza, Diretora do Foro da 11ª CJM, pela Locatária, e David José
Skaf, Sócio-Adminsitrador, pela Locadora.

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
1ª REGIÃO

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2013

Comunicamos que o edital da licitação supra citada, pu-
blicada no D.O.U de 19/12/2012 foi alterado. Objeto: Pregão Ele-
trônico - Fornecimento e instalação de estantes confeccionada em
madeira.

Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital: 31/12/2012 das
09h00 às 17h00 . Endereço: Sas, Quadra 01, Bloco C, 2º Andar do
Edifício Anexo i Asa Sul - BRASILIA - DF. Entrega das Propostas:
a partir de 19/12/2012 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 11/01/2013, às 14h30 no site www.com-
p r a s n e t . g o v. b r.

MARIA APARECIDA LIMA DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 28/12/2012) 090027-00001-2012NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 82/2012

O TRF 1ª Região torna público que foi homologado o Pre-
gão em epígrafe, cujo objeto é a aquisição de armários de aço tipo
roupeiro. Empresa vencedora: ZETTAMAX COMÉRCIO DE EQUI-
PAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA, CNPJ: 17.103.687/0001-
93, ofertou o valor total de R$ 5.349,92.

MARIA APARECIDA LIMA DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 28/12/2012) 090027-00001-2012NE800001

5ª REGIÃO
D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº54/2011.CONTRA-
TANTE:Tribunal Regional Federal da 5ª Região. CONTRATA-
DA:Instituto Brasileiro para o Desenvolvimento Sustentável-SUS-
TENTE. OBJETO:Prorrogar o prazo de vigência do Contrato por
mais 12(doze)meses. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:art.57, inciso II,
da Lei nº8.666/1993.PA nº02443/2011. VIGÊNCIA:De 07/12/2012
até 06/12/2013.DATA DE ASSINATURA: 06/12/2012.ASSI-
NAM:Sorária Maria Rodrigues Sotero Caio, Diretora Geral, em exer-
cício-TRF-5ª Região, e Jorge André Siqueira de Araújo, Presidente-
Instituto Brasileiro para o Desenvolvimento Sustentável-SUSTEN-
TE.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE ALAGOAS
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO
SEÇÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 52/12; Processo 10.345/12; Fund. Legal: Lei 10.520/02,
5.450/05 e 8.666/93; Partes: União, através do TRE/AL e a EMPRESA
BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES - EMBRATEL, CNPJ nº
33.530.486/0001-29; Objeto: Prestação de SERVIÇO TELEFÔNICO
FIXO COMUTADO - STFC, de Longa Distância Nacional (fixo-fixo e
fixo-móvel); Valor total: R$ 168.585,24; Assinatura: 20/12/12.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA TRE/AL n° 17/2012; Proc. 15.786/12; PE nº 61/12; Fund. Legal:
Lei 10.520/02, Decs. 5.450/05 e 3.931/01; Gerenciador da Ata:
TRE/AL (Fone: 82 2122-7764). Vigência: 12 meses. Assinatura:
27/11/12; Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de ma-
terial de consumo - material de limpeza. Relação contendo: for-
necedor, item, unidade, quantidade, valor unitário, valor total, marca,
respectivamente. (consultar itens no PE nº 61/12, no site: www.tre-
al.gov.br - Transparência - Licitações - Atas de Registro de Preços).
17-A) RD COMÉRCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO E
LIMPEZA LTDA., CNPJ 12.401.177/0001-89; ITEM 1: frasco c/ 500
ml, 600, R$ 4,99, R$ 2.994,00; Urca.
17-B) NORTSUL COMERCIAL LTDA. ME, CNPJ
11.625.595/0001-97; ITEM 02: pacote c/ 5 unid., 1.000, R$ 3,85, R$
3.850,00; Urca.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 45/12; Processo 63.041/12;
Fund. Legal: art. 24, IV, e art. 65, I, "b" e § 1º da Lei nº 8.666/93 e
alterações, assim como na Cláusula Dezesseis do Contrato nº
45/2012; Partes: União, através do TRE/AL e a empresa BRAVA
SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA, CNPJ
15.766.556/0001-60; Objeto: A prorrogação da vigência do Contrato
nº 45/2012 por 77 dias e o acréscimo quantitativo dos serviços con-
tratados, a fim de acrescer um posto de trabalho, de categoria pro-
fissional Garçon, do dia 07/01/13 a 18/03/13; Novo valor do contrato:
R$ 386.572,50. Assinatura:24/12/12.

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 70/2012

Processo 4.548/12.
A Desembargadora-Presidente do TRE/AL, Desª. Elisabeth

Carvalho Nascimento, homologou, em 28/12/12, o resultado do Pre-
gão Eletrônico nº 70/12, em que foram adjudicados os itens 1 e 2 do
certame à empresa PLÍNIO DOS SANTOS LEGNARI JÚNIOR -
ME, CNPJ nº 01.770.498/0001-34, por R$ 81.816,00 e R$ 160.740,00
respectivamente, e o item 3 à empresa LIGGO INFORMÁTICA E
CONECTIVIDADE LTDA-ME, CNPJ 07.607.407/0001-20, por R$
113.150,00, autorizando a contratação das mesmas, tudo com arrimo
no art. 4º, XXII, da Lei nº 10.520/02 c/c o Dec. nº 5.450/05.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 72/2012

Processo 10.662/12.
A Desembargadora-Presidente do TRE/AL, Desª. Elisabeth

Carvalho Nascimento, homologou, em 26/12/12, o resultado do Pregão
Eletrônico nº 72/12, em que foi adjudicado o item 1 à empresa SU-
PRIJET INFORMÁTICA E SUPRIMENTOS LTDA-ME, CNPJ nº
09.628.391/0001-68, por R$ 21.000,00, o item 2 à empresa LIDER
INFORMÁTICA EIRELI-ME, CNPJ 13.176.794/0001-90, por R$
57.996,00, os itens 3 e 4 à empresa MICROSENS LTDA, CNPJ
78.126.950/0003-16, por R$ 81.520,00, os itens 5, 6, 7, 8 e 13 à em-
presa INFORSHOP SUPRIMENTOS LTDA, CNPJ 56.215.999/0012-
01, por R$ 29.139,60 e os itens 9, 10, 11 e 12 à empresa ALEX LUIS
ESCAME SEGURA - ME, CNPJ 13.641.131/0001-08, por R$
11.973,60, autorizando a contratação das mesmas, tudo com arrimo no
art. 4º, XXII, da Lei nº 10.520/02 c/c o Dec. nº 5.450/05.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 82/2012

Processo 52.171/12.
A Desembargadora-Presidente do TRE/AL, Desª. Elisabeth

Carvalho Nascimento, homologou, em 27/12/12, o resultado do Pre-
gão Eletrônico nº 82/12, em que foi adjudicado o objeto do certame
à empresa VECTRA CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA ME,
CNPJ nº 41.249.921/0001-70, por R$ 14.085,62; autorizando a con-
tratação da mesma, tudo com arrimo no art. 4º, XXII, da Lei nº
10.520/02 c/c o Dec. nº 5.450/05.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 83/2012

Processo 41.600/12.
A Desembargadora-Presidente do TRE/AL, Desª. Elisabeth

Carvalho Nascimento, homologou, em 27/12/12, o resultado do Pregão
Presencial nº 83/12, em que foi adjudicado o item 1 do certame à em-
presa SOBRE RODAS COMÉRCIO DE VEÍCULOS E PEÇAS LTDA,
CNPJ nº 10.319.650/0001-58, por R$ 154.750,00, o item 2 à empresa
NAVESA CAMINHÕES E ÔNIBUS LTDA, CNPJ 09.236.843/0006-
70, por R$ 142.000,00 e o item 3 à empresa FRANÇA CAMINHOES
LTDA, CNPJ 03.079.649/0001-38, por R$ 105.400,00, autorizando a
contratação das mesmas, tudo com arrimo no art. 4º, XXII, da Lei nº
10.520/02 c/c o art. 7º, inciso IV, do Dec. nº 3.555/00.

tr18394ps
Destacar

tr18394ps
Destacar


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-12-31T06:01:18-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




